
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 221  DEL 07/02/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO: Delibera a contrarre per l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione
dello  Studio  di  Fattibilità  degli  interventi  di  cui al  PNRR  per  i  lavori  di
miglioramento sismico dei Corpi A, B e C del P.O. di Tarquinia ai sensi dell’art. 1 c.
2,  lett.  a)  della  Legge  n.  120  del  11/09/2020,  cosi  come  modificata  dalla  L.
108/2021,  in  deroga  all’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n°  50/2016.
SmartCIG: ZBB351212F.

Estensore : Ing.  Luca Ronca 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 07/02/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 07/02/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 07/02/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Giuseppe Delfi  

Proposta firmata digitalmente da Giuseppe Delfi
in data 07/02/2022

Il Direttore

 Luca Ronca  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Luca
Ronca in data 07/02/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO: Delibera a contrarre per l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione
dello  Studio  di  Fattibilità  degli  interventi  di  cui al  PNRR  per  i  lavori  di
miglioramento sismico dei Corpi A, B e C del P.O. di Tarquinia ai sensi dell’art. 1 c.
2,  lett.  a)  della  Legge  n.  120  del  11/09/2020,  cosi  come  modificata  dalla  L.
108/2021,  in  deroga  all’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n°  50/2016.
SmartCIG: ZBB351212F.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATA La D.G.R. n. 1007 del 30/12/2021, avente per oggetto: “Piano Nazionale Riprese e
Resilienza (PNRR) Missione 6- Salute componente M6C2- Innovazione, Ricerca e Digitalizzazione
del  Servizio  Sanitario  Nazionale  -  Investimento  1.2:  Verso  un  ospedale  sicuro  e  sostenibile-
Identificazione  delle  strutture  del  Piano  Regionale  a  valere  sul  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR) e sul Piano Nazionale Complementare al PNRR (PNC)”;

PRESO ATTO  Che nell’ambito del sopracitato piano di cui alla Missione 6- Salute componente
M6C2 sono ricompresi i seguenti investimenti:
• Allegato 1, recante gli interventi di adeguamento sismico delle strutture ospedaliere a valere sui

fondi del PNRR;
• Allegato 2, recante gli interventi di adeguamento sismico delle strutture ospedaliere a valere sui

fondi del PNC;

RICHIAMATA La deliberazione ASL Viterbo n. 50 del 19/01/2022, con la quale questa Azienda
venivano individuati  tra  il  personale in  servizio presso l’U.O.C.  Ingegneria Clinica Impiantistica
Edile,  l’incarico  di  RUP,  così  come  richiesto  dalla  Regione  Lazio  con  nota  prot.n.  4363  del
04/01/2022 di trasmissione della D.G.R. n. 1007 del 30/12/2021;

PRESO ATTO Della nota della Regione Lazio n. U0048696 del 19/01/2022, con la quale si ritiene
necessario, al fine del raggiungimento dell’obiettivo stabilito dal PNRR, di richiedere ai RUP di
procedere per ciascun intervento secondo le scadenze di seguito stabilite:
- invio dei quadri economici entro il 28/01/2022;
- trasmissione delle Deliberazioni aziendali di approvazione degli studi di fattibilità ai sensi del DPR
207/2010 art. 14 comma 1 entro e non oltre il 18/02/2022;

VISTA la nota Pec ASL VT prot. n. 7468 del 28/01/2022 con la quale sono stati trasmessi alla
Regione  Lazio  i  quadri  economici  di  tutti  gli  interventi  previsti  e  finanziati  con  DGR 1005  e

Pag 2 di 7



                                                                                               

1007/2022 della ASL VT, ricompresi PNRR;

Che si rende, pertanto, necessario procedere con urgenza alla redazione degli Studi di fattibilità
per la trasmissione degli stessi entro la data indicata dalla Regione Lazio;

TENUTO CONTO  dei  tempi  strettissimi  di  solo  otto  giorni  lavorativi  per  produrre  gli  elaborati
richiesti in relazione alla perentorietà dei termini di scadenza fissati dalla Regione Lazio e legati
all’adempimento della stessa nei confronti del Ministero della Salute a garanzia dell’ammissione al
finanziamento per i fondi del PNRR;

PRESO ATTO  che con nota prot. n. 7378 del 28/01/2022 è stata richiesta al personale tecnico
interno abilitato della ASL di Viterbo la disponibilità ad assumere l’incarico professionale in oggetto
relativamente agli Studi di Fattibilità previsti dal PNRR;

che nessuna comunicazione da parte dei tecnici interni abilitati è pervenuta a riscontro della 
succitata nota;

Che il  R.U.P.,  Ing.  Giuseppe  Delfi,  al  fine  di  addivenire,  comunque,  all’esecuzione  dell’attività
professionale di redazione dello Studio di Fattibilità per i lavori di miglioramento sismico del P.O.
Tarquinia, vista l’indisponibilità dei tecnici interni, considerato che il rispetto dei termini sopracitati
non è compatibile con l’espletamento di procedure negoziate comparative ha richiesto, con nota
PEC prot. n. 8246 del 01/02/2022 all’Ing. Giuseppe Gasperini di formulare un’offerta economica
migliorativa sull’importo a base d’asta di  € 38.203,85,  importo determinato sulla  base di  valori
tabellari di cui al D.M. 17/06/2016;

Che il  professionista individuato è da ritenersi  adeguato alle  esigenze tecniche dell’incarico in
affidamento;

Che  con  nota  Pec  acquisita  al  protocollo  della  ASL Viterbo  al  n.  8823  del  02/02/2022  l’Ing.
Giuseppe Gasperini ha presentato l’offerta economica migliorativa per un importo di € 37.821,8,
oltre CNPAIA 4% e IVA 22%;

Che RUP, Ing. Giuseppe Delfi, ha ritenuto l’offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione;

RITENUTO dover procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1 c. 2, lett. a) della Legge n. 120 del
11/09/2020, cosi come modificata dalla L. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. n° 50/2016, l’incarico professionale per la redazione dello Studio di Fattibilità dei lavori di
miglioramento sismico del P.O di Tarquinia all’Ing. Giuseppe Delfi per l’importo di € 37.821,8, oltre
CNPAIA al 4% ed IVA al 22%; 

VISTO il CUP G82C21001090001 per il Corpo A del P.O. Tarquinia);

Il CUP G82C21001100001 per il Corpo B del P.O. Tarquinia;

Il CUP G82C21001110001 per il Corpo C del P.O. Tarquinia;

lo Smart CIG.: ZBB351212F;

La  regolarità  contributiva  dell’Ing.  Giuseppe  Gasperini  come dai  DURC rilasciato  con prot.  n.

Pag 3 di 7



                                                                                               

Inarcassa_0164659 del 03/02/2022;

Lo schema di disciplinare di incarico allegato al presente atto di cui ne costituisce parte integrante
e sostanziale;

TENUTO  CONTO  che  la  spesa  complessiva  di  €  47.988,31,  I.V.A.  compresa,  è  imputata  al
programma  di  spesa  n.  118  /2022  sub  3  del  Bilancio  ASL al  sottoconto  01  21  09  210802
(versamento a fornitori acquisto immobilizzazioni materiali in corso);

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

• Di dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale, ai sensi dell’art. 1 c. 2, lett.  a)
della Legge n. 120 del 11/09/2020, cosi come modificata dalla L. 108/2021, in deroga all’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016, per la redazione dello Studio di Fattibilità per i lavori di
miglioramento sismico dei Corpi A, B e C del P.O. di Tarquinia all’Ing. Giuseppe Gasperini per
l’importo di € 37.821,81, oltre CNPAIA al 4% ed IVA 22%;

• Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato al presente atto di cui ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

• La  presa  d’atto  che  l’imputazione  della  spesa  complessiva  di  €  47.988,31,  comprensiva  di
CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, è stata imputata dalla U.O.C. Pianificazione e Programmazione
CO.GE. Bilancio sul programma di spesa 118 /2022 sub 3 del Bilancio 2022 al sottoconto 01 21
09 210802 (versamento a fornitori acquisto immobilizzazioni materiali in corso);

• Di dare atto che il  Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è individuato nella
persona  dell’Ing.  Giuseppe  Delfi,  conferendo  mandato  allo  stesso  per  tutti  i  successivi
incombenti di legge.

Pag 4 di 7



                                                                                               

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Ing. Luca Ronca 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del  UOC
INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. SchemaDisciplinare_AntismicaTarq.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


	



